2.66 2.97 11.65% 2.63 2.96 12.55%

营业收入 16,976.56 18,468.37 8.79% 77,692.46 87,286.30 12.35%

归属于母公

司股东的净

利润

1,072.69 693.36 -35.36% 14,964.52 16,298.40 8.91%

扣除非经常

性损益后归

属于母公司

股东的净利

润

948.21 528.06 -44.31% 13,792.23 14,070.07 2.01%

基本每股收

益（元/股）
0.03 0.02 -33.33% 0.41 0.43 4.88%

注 1：数据未经审计；

注 2：数据已经审计。

华安检测的无损检测业务存在明显的季节性特征。每年的第一季度通常是华

安检测客户投资项目的立项申请与审批阶段，同时元旦、春节等假期较为集中，

导致客户投资项目的开工量较少；相应地，公司的营业收入规模也处于一年中最

小的时期。自每年的第二季度开始，华安检测客户投资项目将逐步进入投入期或

施工期，华安检测的营业收入规模也随之出现明显的增长。由于第一季度通常是

华安检测营业规模最小的时期，而人工薪酬等固定性费用开支又具有很强的刚

性，因此，华安检测每年的第一季度通常会出现亏损。

受上述因素的影响，华测检测 2014 年第一季度备考财务报表中归属于母公

司股东的净利润、基本每股收益等财务指标较华测检测 2014 年第一季度的实现

数为低，但如前所述，受华安检测业务季节性波动因素的影响，此类指标并不能

全面反映华测检测合并华安检测后的实际盈利能力。而从本公司 2013 年度的备

考财务报表进行考察，本次交易完成后，公司总资产、净资产、营业收入、净利

润、每股净资产、每股收益均有不同程度的提高。

三、本次交易对上市公司股权结构的影响

深圳市华测检测技术股份有限公司   以发行股份及现金方式购买资产并募集配套资金报告书摘要

 1-1-2-202

以向张利明等 12 名交易对方以发行股份及现金购买资产交易中所发行股份

的价格 17.32元/股以及向不超过 10名其他特定投资者定向发行股份募集配套资

金的发行价格 15.57 元/股进行测算，本次交易向张利明、方发胜、刘国奇、瑞

瀛钛和、方力、金铖华宇、欧利江、冷小琪、康毅等 9 名交易对方发行数量为

8,314,087 股，同时，拟向不超过 10 名其他特定投资者发行不超过 2,569,043

股。以 2014 年 6 月 30 日上市公司的持股情况为基准计算，本次交易完成前后

的股权结构如下：

股东名称/姓名

本次发行前 本次发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

（股） （%） （股） （%）

万里鹏 62,956,016 16.99 62,956,016 16.51

郭冰 56,898,342 15.36 56,898,342 14.92

万峰 52,208,580 14.09 52,208,580 13.69

郭勇 21,514,201 5.81 21,514,201 5.64

张利明 - - 2,289,962 0.60

方发胜 - - 1,164,362 0.31

刘国奇 - - 1,164,362 0.31

瑞瀛钛和 - - 1,267,900 0.33

方力 - - 952,656 0.25

金铖华宇 - - 821,730 0.22

欧利江 - - 287,607 0.08

冷小琪 - - 242,251 0.06

康毅 - - 123,257 0.03

不超过 10 名特定投资者 - - 2,569,043 0.67

其他股东 176,931,861 47.75 176,931,861 46.39

合计 370,509,000 100 381,392,130 100

注：以上数据将根据华测检测本次实际发行股份数量而发生相应变化

深圳市华测检测技术股份有限公司   以发行股份及现金方式购买资产并募集配套资金报告书摘要

 1-1-2-203

本次交易前，万里鹏、万峰父子系一致行动人，为公司的实际控制人、控股

股东，合计持有公司 31.08%的股权；本次交易完成后，万里鹏、万峰父子合计

持有公司股权比例约为 30.20%，本次交易未对公司控制权产生重大影响。

四、募集配套资金必要性及测算依据

（一）募集配套资金的必要性

1、华测检测目前的自有资金短期内不能满足本次交易及近期业务拓展的资

金需求

（1）华测检测目前的货币资金结余情况

单位：万元

项目 金额 说明

2014 年 5 月 31 日货币资金余额 43,194.60

其中：IPO 募集资金 19,133.05 注 1

日常运营最低现金保有量 18,413.11 注 2

实际可调度使用的资金余额 5,648.44

注 1：IPO 募集资金专款专用，且该等资金均有对应的项目投向；

注 2：公司最低现金保有量为 3 个月的经营活动现金支出额。2010 年至 2013

年经营活动现金支出与营业收入之比的均值为 0.79，按 2014 年预计营业收入

93,230.95 万元估算全年经营活动现金支出额为 73,652.45 万元，并据此估算公

司日常运营最低现金保有量为 18,413.11 万元。

（2）公司 2014 年度业务拓展资金需求

a. 根据公司 2014 年度固定资产采购计划，除 IPO 募集资金项目投入外，

公司尚需购置的各类检验检测设备金额约为 7,500.00 万元。

b. 公司于 2014 年 4 月 8 日召开的第三届董事会第六次会议审议通过了《关

于设立华东总部基地的议案》，公司拟通过自筹资金的方式在上海建设华东总部

深圳市华测检测技术股份有限公司   以发行股份及现金方式购买资产并募集配套资金报告书摘要

 1-1-2-204

基地。根据该项目可研报告，该项目一期计划的总投资额为 16,434 万元；预计

2014 年需支付的项目用地资金约为 5,000 万元。

c. 为实现成为综合性检测服务提供商的发展目标，华测检测将在行业快速

发展的背景下积极采用并购手段进一步完善经营资质、扩大经营规模。根据公司

的规划，2014 年下半年将安排大约 7,526.00 万元资金用于除华东基地项目外的

大额投资及并购项目。

（3）与本次交易相关的资金需求

单位：万元